
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 мая 2014 г. № 483 

О государственной регистрации производственных 

объектов 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 

2022 г. № 175 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

09.04.2022, 5/50110) <C22200175>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 апреля 

2024 г. № 291 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

24.04.2024, 5/53062) <C22400291> 

  

В целях реализации Решения Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. 

№ 880 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности 

пищевой продукции» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке государственной регистрации производственных 

объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) 

непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения 

(прилагается). 

2. Исключен. 

3. Установить, что: 

3.1. юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного 

продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения, до 15 февраля 2015 г. 

осуществляют государственную регистрацию принадлежащих им производственных 

объектов в порядке, установленном настоящим постановлением; 

3.2. до 15 февраля 2015 г. допускается производственная деятельность юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по получению, 

переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья 

животного происхождения, на производственных объектах, не включенных в реестр 

производственных объектов по производству пищевой продукции, подлежащих 

государственной регистрации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 

  

  



  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

21.05.2014 № 483 

(в редакции постановления  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

19.04.2024 № 291) 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке государственной регистрации производственных объектов, на которых 

осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) 

непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного 

происхождения 

1. Настоящим Положением определяется порядок государственной регистрации 

производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, 

переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья 

животного происхождения (далее – производственные объекты), с включением их в реестр 

производственных объектов по производству пищевой продукции, подлежащих 

государственной регистрации (далее – реестр). 

2. Действие настоящего Положения распространяется на юридические лица 

и индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют деятельность по получению, 

переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья 

животного происхождения (далее, если не указано иное, – заинтересованные лица), в том 

числе следующие процессы производства (изготовления) пищевой продукции: 

убой продуктивных животных и птицы, переработка (обработка) продуктов убоя 

продуктивных животных и птицы для производства (изготовления) пищевой продукции; 

прием сырого молока, сырых сливок и сырого обезжиренного молока и (или) их 

переработка (обработка) при производстве (изготовлении) молочной продукции; 

производство (изготовление) и переработка (обработка) яиц сельскохозяйственной 

птицы и продуктов их переработки; 

производство (изготовление) и переработка (обработка) продукции аквакультуры 

и улова водных биологических ресурсов, за исключением продукции растительного 

происхождения. 

3. Действие настоящего Положения не распространяется на производственные 

объекты, относящиеся к объектам общественного питания. 

4. Государственная регистрация производственных объектов осуществляется 

Департаментом ветеринарного и продовольственного надзора Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия (далее – Департамент). 

5. Для государственной регистрации производственных объектов заинтересованное 

лицо представляет в Департамент в письменной форме заявление о государственной 

регистрации производственного объекта. 

6. Департамент в течение 30 дней со дня представления заявления о государственной 

регистрации производственного объекта проверяет, в том числе совместно с иными 

государственными органами, соответствие регистрируемых производственных объектов 

требованиям к процессам производства (изготовления) пищевой продукции, 

установленным в актах законодательства, в том числе в технических нормативных 

правовых актах. 

7. По результатам проведения проверки, указанной в пункте 6 настоящего 

Положения, Департамент принимает решение о государственной регистрации 

производственного объекта или выдает предписание об устранении выявленных 

нарушений актов законодательства, в том числе технических нормативных правовых актов. 

8. Департамент в течение 15 рабочих дней со дня представления уведомления 

от заинтересованного лица проводит проверку выполнения предписания, указанного 

в пункте 7 настоящего Положения, и принимает решение о государственной регистрации 

производственного объекта или об отказе в его государственной регистрации. 



При принятии решения о государственной регистрации производственного объекта 

Департамент в течение одного рабочего дня присваивает ему идентификационный 

(учетный) номер и вносит сведения о производственном объекте в реестр.  

9. Основаниями для отказа в государственной регистрации производственного 

объекта являются: 

невыполнение предписания, указанного в пункте 7 настоящего Положения; 

наличие оснований, предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь 

от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур». 

Заинтересованное лицо уведомляется о принятом Департаментом решении 

в соответствии с требованиями статьи 27 Закона Республики Беларусь «Об основах 

административных процедур». 

10. В реестр включается информация: 

об идентификационном (учетном) номере производственного объекта; 

о наименовании и месте нахождения юридического лица; 

о фамилии, собственном имени, отчестве (если таковое имеется) индивидуального 

предпринимателя, а также о данных документа, удостоверяющего личность; 

о фактическом адресе производственного объекта; 

о перечне осуществляемых процессов производства (изготовления) пищевой 

продукции. 

11. Заинтересованное лицо в течение 14 дней письменно уведомляет Департамент 

в следующих случаях: 

изменение фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется) 

индивидуального предпринимателя, данных документа, удостоверяющего личность, 

наименования и места нахождения юридического лица или его реорганизация; 

изменение фактического адреса производственного объекта. 

12. Департамент в течение трех рабочих дней со дня представления уведомления, 

указанного в пункте 11 настоящего Положения: 

вносит соответствующие сведения в реестр в случае, указанном в абзаце втором 

пункта 11 настоящего Положения; 

исключает сведения о производственном объекте из реестра в случае, указанном 

в абзаце третьем пункта 11 настоящего Положения. 

13. Заинтересованное лицо обращается с заявлением и документами, в которые 

внесены изменения, в Департамент для внесения изменений в реестр в случае изменения 

сведений, содержащихся в реестре, о перечне осуществляемых процессов производства 

(изготовления) пищевой продукции в сторону увеличения числа таких процессов не менее 

чем за 30 дней до планируемого начала осуществления новых процессов производства 

(изготовления) пищевой продукции. 

14. При изменении в реестре сведений о перечне осуществляемых процессов 

производства (изготовления) пищевой продукции в сторону увеличения числа таких 

процессов Департамент имеет право проводить проверку соответствия производственных 

объектов требованиям к процессам производства (изготовления) пищевой продукции, 

установленным в актах законодательства, в том числе в технических нормативных 

правовых актах. 

15. Департамент в течение 30 дней со дня представления заявления о внесении 

изменений в реестр принимает решение о внесении таких изменений или об отказе в их 

внесении. 

16. Основаниями для отказа во внесении изменений в реестр являются: 

выявление нарушений актов законодательства, в том числе технических нормативных 

правовых актов, при проведении проверки, указанной в пункте 14 настоящего Положения; 

наличие оснований, предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь 

«Об основах административных процедур». 

Заинтересованное лицо уведомляется о принятом Департаментом решении 

в соответствии с требованиями статьи 27 Закона Республики Беларусь «Об основах 

административных процедур». 

17. Департамент принимает решение о приостановлении государственной 

регистрации производственных объектов при: 



выявлении в течение года двух и более нарушений, создающих угрозу национальной 

безопасности, причинения вреда жизни и здоровью населения, окружающей среде; 

получении от государственных органов и иных организаций сведений о выпуске 

небезопасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции, которые подтверждаются 

при проведении мероприятий технического (технологического, поверочного) характера. 

18. При принятии решения о приостановлении государственной регистрации 

производственного объекта Департамент в течение трех рабочих дней со дня принятия 

такого решения вносит соответствующие сведения в реестр и направляет уведомление 

заинтересованному лицу. 

19. Заинтересованное лицо, государственная регистрация производственного объекта 

которого приостановлена, принимает меры по устранению нарушений, являющихся 

основанием для приостановления государственной регистрации производственного объекта. 

Для возобновления государственной регистрации производственного объекта 

заинтересованное лицо обращается в Департамент с заявлением о возобновлении 

государственной регистрации производственного объекта. 

20. Департамент в течение 30 дней со дня представления заявления, указанного 

в части второй пункта 19 настоящего Положения, проводит проверку устранения 

нарушений, являющихся основанием для приостановления государственной регистрации 

производственного объекта, и принимает решение о возобновлении государственной 

регистрации производственного объекта или об отказе в ее возобновлении. 

21. При принятии решения о возобновлении государственной регистрации 

производственного объекта Департамент в течение одного рабочего дня вносит 

соответствующую информацию в реестр.  

22. Основаниями для отказа в возобновлении государственной регистрации 

производственного объекта являются: 

неустранение заинтересованным лицом нарушений, являющихся основанием 

для приостановления государственной регистрации производственного объекта; 

наличие оснований, предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь 

«Об основах административных процедур». 

Заинтересованное лицо уведомляется о принятом Департаментом решении 

в соответствии с требованиями статьи 27 Закона Республики Беларусь «Об основах 

административных процедур». 

23. Государственная регистрация производственного объекта прекращается 

и сведения о нем исключаются из реестра в случаях: 

изменения фактического адреса производственного объекта; 

ликвидации (прекращения деятельности) заинтересованного лица; 

приостановки государственной регистрации производственного объекта два и более 

раза. 

Государственная регистрация производственного объекта прекращается по решению 

Департамента в случае, указанном в абзаце четвертом части первой настоящего пункта, 

с уведомлением заинтересованного лица не позднее семи рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения. 

В день принятия решения о прекращении государственной регистрации 

производственного объекта Департамент исключает сведения о производственном объекте 

из реестра. 

24. По желанию заинтересованного лица ему может быть выдана выписка из реестра. 

Выписка должна содержать информацию: 

об идентификационном (учетном) номере производственного объекта; 

о наименовании и месте нахождения юридического лица; 

о фамилии, собственном имени, отчестве (если таковое имеется) индивидуального 

предпринимателя, а также о данных документа, удостоверяющего личность; 

о фактическом адресе производственного объекта; 

о перечне осуществляемых процессов производства (изготовления) пищевой 

продукции. 

25. Сведения реестра, а также вносимые в него изменения размещаются 

на официальном сайте Департамента в глобальной компьютерной сети Интернет. 


